dicha. Mas si este tal fuesse su natural, e non su vassallo, maguer cobrasse tal Castillo como este, que fuesse antes suyo, non seria tenuto de gelo dar; como quier que por derecho le deve dar todos los otros que despues ganare, por razon de la naturaleza que ha con el; e si assi non lo fiziessse, deve auer aquella misma pena. E si por aventura fuesse vassallo de vn Rey, e natural de otro, e ganasse algun Castillo en la conquista (7) de aquel cuyo natural fuesse, si gelo demandasse entonce su Señor (8), non gelo deve dar, nin tomar al Rey cuyo natural es, en ninguna manera, salvo si le ouiesse fecho ante cosa por que con derecho (9) se le pudiesse desnaturar. Onde quien errase en alguna destas cosas, meresse auer la pena, que de suso diximos. E pusieron mas aun: que si alguno engañosamente se despudiesse, o se desnaturasse del Rey, auiendo hablado, o puesto de ganar algun Castillo, o Fortaleza, que fuesse en Señorío, o en conquista de aquel cuyo vassallo, o natural fuesse, que por se partir de esta guisa, o se desnaturar del, si lo ganare despues, mandaron que gelo diesse, bien assi como si fuesse su vassallo. E esto fizieron, porque con engaño non se destoruasse la lealtad, e que ninguno non se partiesse, ni se desnaturasse de su Señor, si non por gran razon (10), e muy derecha, que le fuesse primeramente mostra la en su poridad, e despues paladinamente por su Corte, fasta tres vezes. E si de otra guisa lo fiziessse, non valdria nada, e caería en la pena sobredicha.

LEY XXXII.—Domus nobilium securitate castrorum gaudent, et earum fractor, seu violentus occupator, pro modo commissi punitur arbitrio Regis et curiæ: et si vassallus Regis (licet non sit naturalis) in conquesta Regis, cujus vassallus est, vel aibi villam, castrum, aut fortalitium adquisierit, tenetur tradere Regi sub proditiõis pena: sed si Regi subditus naturalis sit, et alterius domini, qui sub ditione Regis est, vassallus ei tradat sub securitate, ne Regem naturalem exhaeredet; et si de hoc non sit securus, Regi naturali tradat, aliàs proditiõis pena tenetur: et naturalis et vassallus Regis habens castrum proprium iure hereditario, seu aliàs, si illud sua culpa perdat, licet illud postea recuperet, tenetur tradere Regi, si illud petat, etiamsi fraude excogitata ante recuperationem à Rege se absoluerit, et vassallus alterius fieret, quia talis fraus non sibi prodest: si tamen esset subditus naturalis, non tamen vassallus tempore recuperationis, non tenetur castrum recuperatum tradere Regi naturali, licet teneatur, si de novo alia castra acquireret, ei tradere ratione naturalitatis: si verò minus Regis sit vassallus, et alterius Regis sit naturalis, acquisitum in conquesta cujus est naturalis, non tradat ei cujus est vassallus, sed Regi naturali, nisi ex causa legitima ab eo fuerit denaturatus: neque valet denaturatio, nisi ex causa justa Regi prius secreto ostensa, et postea publicè per curiam; contra faciens punitur, ut proditor. Hoc dicit.